Página 1 de 3

                ATA N° 051/2020
Aos trinta (30) dias do mês de dezembro do ano dois mil e vinte, na
Sede do Poder Legislativo, com início às dez (10:00) horas, realizou-se a
Sessão Solene de Posse da 18ª Legislatura.  A solenidade ocorreu de
forma presencial, com observância ao disposto no Decreto Legislativo
n° 100-04/2020, em função das medidas necessárias em virtude da
pandemia vigente. Reuniram-se Vereadores, Prefeito Municipal e Vice-
Prefeita Municipal eleitos,  em quinze (15) de novembro de 2020, sob a
Presidência da Vereadora Ana Rita da Silva Azambuja, Vereadora mais
votada no último pleito eleitoral. Ainda com a presença de familiares
dos Senhores Vereadores, Prefeito Municipal, Vice-Prefeita eleitos e
convidados, deu-se início a Sessão Solene de Posse. O Mestre de
Cerimônias, Sr. Fabiano Conte, convidou a Vereadora  Ana Rita  da
Silva Azambuja para se posicionar na Mesa Oficial e em seguida citou
os demais Vereadores de Lajeado pela ordem de votação: Fabiano
Bergmann, Isidoro Fornari Neto, Alex Schmitt, Antônio Marcos
Schefer, Lorival Ewerling dos Santos Silveira,  Jones Barbosa da Silva,
Carlos Eduardo Ranzi, Ederson Fernando Spohr,Paula Daiana Thomas,
Sérgio Luiz Kniphoff, Márcio Dal Cin, Heitor Luiz Hoppe,  Deoli Gräff
e Adriano Rosa dos Santos. O Mestre de Cerimônias fez uma saudação
aos familiares, imprensa, servidores da Câmara e comunidade, que nos
acompanha na transmissão online, bem como informou  acerca das
orientações de saúde devido ao CORONAVIRUS (COVID-19). Neste
momento convidou a Presidente desta Sessão Solene de Posse, Ana
Rita da Silva Azambuja para a condução até a Mesa Oficial do Senhor
Prefeito eleito Marcelo Caumo e da Vice-Prefeita eleita Glaucia
Schumacher. A Senhora Presidente dos trabalhos Vereadora Ana Rita
da Silva Azambuja,    fez  a     abertura      oficial:  “ Havendo número
regimental e invocando a proteção de Deus, declaramos abertos os
trabalhos da presente Sessão Solene de Posse”. Neste momento a
Presidente dos trabalhos  procedeu à leitura de um trecho Bíblico. O
Mestre de Cerimônias convidou para que, em posição de sentido,
acompanhassem  a execução  do Hino Nacional Brasileiro. Na
continuidade, o Mestre de Cerimônias,  comunicou que neste momento
será feita a prestação do compromisso legal de posse  e solicitou aos
Vereadores eleitos   que,   de pé,   estendessem   a   mão    direita    para

Página 2 de 3

              ATA N° 051/2020

responderem: “Assim eu Prometo” ao seguinte juramento regimental
pronunciado pela Vereadora Presidente dos trabalhos da Sessão Solene
de Posse Ana Rita da Silva Azambuja: “ Prometo cumprir a Lei
Orgânica, Leis da União, do Estado e do Município e exercer o meu
cargo sob as inspirações do Patriotismo, da Legalidade e da Honra”.
Todos os Vereadores responderam “Assim eu Prometo”. Pela
Presidente dos trabalhos, foram declarados empossados os Vereadores
que prestaram compromisso para a 18ª Legislatura.  Prosseguindo,
foram convidados o Prefeito eleito, Senhor Marcelo Caumo, e a Vice-
Prefeita eleita Gláucia Schumacher, para que ficassem de pé e com a
mão direita estendida prestassem o juramento. A Presidente dos
trabalhos repetiu o juramento, solicitando que ambos também
respondessem: “Assim eu Prometo”: “Prometo cumprir a Lei Orgânica,
Leis da União, do Estado e do Município e exercer o meu cargo sob as
inspirações do Patriotismo, da Legalidade e da Honra”. O Senhor
Prefeito e a Senhora Vice-Prefeita responderam: “Assim eu Prometo”.
Diante do juramento, Prefeito e Vice-Prefeita, foram declarados
empossados. Em seguida o Mestre de Cerimônias convidou o Vereador
Deoli Graff,  para fazer uso da palavra em nome da Bancada do PP, a
Vereadora  Paula Thomas  se pronunciou em nome da Bancada do
PSDB,  o Vereador  Sérgio Luiz Kniphoff, em nome da Bancada do PT,
o Vereador Carlos Eduardo Ranzi, se pronunciou em nome da Bancada
do MDB. Também fez uso da palavra o atual presidente da Câmara de
Vereadores de Lajeado, Lorival Ewerling dos Santos Silveira.
Finalizando fez seu pronunciamento o prefeito empossado para o
mandato 2021-2024, Senhor Marcelo Caumo. Pronunciamentos anexos.
O Mestre de Cerimônias convidou neste momento a Vereadora Ana
Rita da Silva Azambuja para fazer a entrega de flores a Vice-Prefeita
Municipal empossada Gláucia Schumacher. Convidou a Vereadora
Paula Thomas para a entrega de flores a primeira dama de Lajeado,
Sra. Aline Scapini Caumo e convidou ainda a Diretora da Câmara de
Vereadores, Claudia Ely, para entrega de flores as Vereadoras Ana Rita
da Silva Azambuja e Paula Thomas. O Mestre de cerimônias Fabiano
Conte lembrou que na sequência teremos a Sessão de escolha da nova
Mesa Diretora   da   Câmara  de   Vereadores  e   convidou a todos para

Página 3 de 3

              ATA N° 051/2020

acompanharem a execução do Hino de Lajeado.  A Senhora Presidente
dos trabalhos encerrou a presente Sessão Solene de Posse agradecendo
a presença das autoridades, dos convidados e dos familiares dos
empossados, desejando a todos um Abençoado 2021 com muita saúde
e paz e invocando a proteção de Deus, declarou encerrada a presente
Sessão Solene de Posse. Neste momento a Senhora Presidente dos
trabalhos, Ana Rita da Silva Azambuja comunicou a todos os
Vereadores a existência de somente uma (01) chapa para concorrer a
Mesa Diretora para o ano de 2021, que está assim constituída:   Chapa
única:    Presidente:    Vereador Isidoro Fornari Neto; Vice-Presidente:
Vereador Heitor Luiz Hoppe e Secretário:  Vereador Márcio Dal Cin.
Seguindo determinação regimental, a Senhora Presidente dos trabalhos
comunicou que a votação será aberta e nominal e solicitou que os
Vereadores votassem a favor ou contrários a chapa única apresentada.
De posse do resultado final, a Senhora Presidente dos trabalhos,
anunciou que a Chapa única apresentada teve aprovação unânime e a
nova Mesa Diretora será presidida pelo Vereador Isidoro Fornari Neto,
que irá dirigir os trabalhos da Câmara de Vereadores no próximo ano.
A nova Mesa Diretora tomou posse, encerrando-se os trabalhos. E,
para constar lavrou-se a presente   Ata,   que   depois   de   lida  e
aprovada, será assinada pela Vereadora Ana Rita da Silva Azambuja,
Presidente da Sessão Solene de Posse e componentes da  Mesa Diretora
eleitos para o ano de 2021. Lajeado, 30 de dezembro de 2020. (Anexo,
pronunciamentos e declarações de bens dos Vereadores, Prefeito e
Vice-Prefeita Municipal, eleitos em 15/11/2020).

Ana Rita da Silva Azambuja         Isidoro Fornari Neto
     Presidente da Sessão                              Presidente/2021
         Solene de Posse

         Heitor Luiz Hoppe                            Márcio Dal Cin
        Vice-Presidente/2021                  Secretário/2021